

اخبار



نرخ تورم در سوئیس کاهش می‌شود

اداره آمار فدرال این کشور در گزارش خود اعلام کرد که نرخ تورم سالانه سوئیس در ماه نوامبر به ۱/۴ درصد رسیده است. به گزارش «ایران اقتصادی»، این رقم کمتر از رقم ۱/۷ درصد ثبت شده در ماه‌های سپتامبر و اکتبر و همچنین کمتر از انتظارات تحلیلگران بود. شاخص قیمت مصرف‌کننده (CPI) به صورت ماه به ماه با ۲ درصد کاهش به ۱۰۶/۲ واحد رسید. این گزارش خاطر نشان کرد که این کاهش در بحبوحه کاهش قیمت‌ها برای اقامتگاه‌ها و برنامه‌های گردشگری، سوخت، نفت گرمایشی و سبزیجات رخ داده است. از سوی دیگر، در این دوره افزایش اجاره‌های مسکن نیز مشاهده شد. طبق گزارش ایستا از اکتونومی، شاخص هم‌انگ قیمت‌های مصرف‌کننده (HICP) به ۱۰۶/۱۷ واحد رسید که ۱/۶ درصد در سال افزایش و ۵ درصد به صورت ماهانه کاهش یافت.



سقوط تأمین مالی استارت‌آپ‌های فناوری در اروپا

پیش‌بینی می‌شود کل سرمایه‌گذاری شده در استارت‌آپ‌های فناوری اروپا، در سال میلادی جاری به ۴۵ میلیارد دلار برسد که ۵۵ درصد در مقایسه با سال ۲۰۲۱ میلادی کاهش نشان می‌دهد. به گزارش «ایران اقتصادی»، شرکت اتومیکو (Atomico) در گزارشی اعلام کرد این کاهش بیشتر به دلیل تأخیر شرکت‌های رشد یافته، در تأمین سرمایه بوده است. در سال ۲۰۲۲ میلادی، سرمایه‌گذاری شده در اروپا، ۸۲ میلیارد دلار بود. به گفته تام و همپری، یکی از شرکای اتومیکو، بعضی از استارت‌آپ‌هایی که در سال ۲۰۲۱ و اوایل سال ۲۰۲۲، مبالغ بالایی برای رسیدن به ارزش میلیارد دلاری خود جمع‌آوری کردند، با کاهش ارزش شرکت‌شان به زیر مرز میلیارد می‌روند و خواهند شد. انتظار می‌رود در سال میلادی آینده، شاهد اتفاقات بیشتری باشیم، زیرا این شرکت‌ها احتمالاً در این مقطع، با فرصت کمی روبه‌رو شده و برای ادامه بقا، ناچار خواهند بود در سال ۲۰۲۴ یا ۲۰۲۵ به بازار تأمین سرمایه بازگردند. طبق گزارش اتومیکو، در دوره پنج‌ساله در فاصله سال‌های ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۲، در مجموع ۲۵۷ شرکت فناوری اروپایی به ارزش میلیارد دلاری رسیده‌اند که شامل بیش از ۱۵۰ شرکت در سال‌های ۲۰۲۱ و ۲۰۲۲ است. با این حال، دوره‌های تأمین مالی اروپا، در مقایسه با سال ۲۰۲۰ که سال قبل از رونق سرمایه‌گذاری فناوری در سال ۲۰۲۱ است، در ۱۸ درصد بالاتر است. در مقابل، آمریکا، چین و کشورهای دیگر، سرمایه‌گذاری‌های ثابت یا کمتر از آمار سال ۲۰۲۰ را تجربه خواهند کرد.



عکس: ایرنا

خلاف‌گویی به سبک مخالفان دولت

مصرف سالانه چای در جهان چقدر است؟

ترجمه

خود موسوم به «بازار بین‌المللی چای» همچنین متوسط قیمت جهانی چای در آوریل ۲۰۲۲ میلادی را ۲/۸۵ دلار در هر کیلوگرم اعلام کرده است.

بر این اساس با وجود رشد سالانه مصرف چای در جهان حتی اگر مصرف فعلی چای را معادل سال ۲۰۲۱ یعنی ۶ میلیون و ۴۰۰ هزار تن در نظر بگیریم با قیمت آوریل ۲۰۲۲ ارزش کل چای مصرفی جهان در یک سال بالغ بر ۱۸ میلیارد و ۲۴۰ میلیون دلار می‌شود؛ یعنی ۶ برابر ۳ میلیارد دلار».

برخی رسانه‌های اصلاح‌طلب در تلاش برای استفاده تبلیغاتی از ماجرای اخیر فساد چای علیه دولت سیزدهم در اقدامی غیرحرفه‌ای و ناشیانه از قول یک به اصطلاح اقتصاددان

بر اساس آمار فائو، کل مصرف سالانه چای در جهان بیش از ۱۸ میلیارد دلار است. چای دومین نوشیدنی پرمصرف در جهان پس از آب است و هر ساله شاهد رشد مصرف این ماده در جهان هستیم. جدیدترین آمار سازمان جهانی خواروبار و کشاورزی ملل متحد (فائو) که مربوط به سال ۲۰۲۱ میلادی است نشان می‌دهد در این سال بالغ بر ۶ میلیون و ۴۰۰ هزار تن چای در کل جهان مصرف شده است.

به گزارش «ایران اقتصادی»، فائو در گزارش



با وجود رشد سالانه مصرف چای در جهان حتی اگر مصرف فعلی چای را معادل سال ۲۰۲۱ یعنی ۶ میلیون و ۴۰۰ هزار تن در نظر بگیریم با قیمت آوریل ۲۰۲۲ ارزش کل چای مصرفی جهان در یک سال بالغ بر ۱۸ میلیارد و ۲۴۰ میلیون دلار می‌شود

نوشته‌اند با ارزی که در پرونده واردات چای کم شده است، می‌شد یک سال همه دنیا را چای داد! اولاً باید گفت آنچه در این پرونده محل بحث است ۱/۴ میلیارد دلار است، نه ۳ میلیارد دلار. ثانیاً حتی اگر رقم ۳ میلیارد دلار را هم در نظر بگیریم، باز مصرف چای جهان ۶ برابر این رقم است. لازم به ذکر است در حالی که مخالفان دولت سعی می‌کنند پرونده فساد چای را به دولت سیزدهم ربط دهند اما بازرسی ویژه رئیس‌جمهور اعلام کرده است در پرونده چای، دولت هم فساد را کشف کرد، هم مدیران مربوطه را تا بالاترین سطح برکنار کرد و هم پرونده را برای صدور حکم به دستگاه قضایی داد.

قیمت مواد غذایی، تورم ترکیه را بالا برد



یافت. داده‌ها نشان می‌دهد که شاخص بهای تولیدکننده داخلی در ترکیه در نوامبر (آبان ماه) به میزان ۲/۸۱ درصد و سالانه ۴۲/۲۵ درصد افزایش یافت. اقتصاد ترکیه در سه ماهه سوم سال جاری ۵/۹ درصد رشد کرد که بیش از انتظارات و ناشی از مخارج خانوارها بود، اما انتظار می‌رود که تا پایان سال پس از انقباض پولی که تقاضا را آرام کند، این رشد تا پایان سال کاهش یابد. آژانس رتبه‌بندی اعتباری استاندارد اند پوزر پنجشنبه گذشته رتبه اعتباری ترکیه را در «B» تأیید کرد و در عین حال چشم‌انداز آینده این کشور را از پایدار به مثبت رساند. داده‌های وزارت بازرگانی ترکیه نیز روز گذشته، شنبه نشان داد که کسری تجاری سالانه این کشور در ماه نوامبر ۳۲/۶ درصد کاهش یافته و به ۵/۹۲ میلیارد دلار رسیده است. عمربولات، وزیر تجارت ترکیه هم گفته است که صادرات این کشور در ماه نوامبر با ۵/۲ درصد افزایش به ۲۳/۱ میلیارد دلار رسید، در حالی که واردات با ۵/۶ درصد کاهش به ۲۸/۹۳ میلیارد دلار رسید. طبق گزارش فارس از روتترز، مجموع ذخایر بانک مرکزی ترکیه در ماه نوامبر ۲/۲۵ میلیارد دلار افزایش یافت و به ۱۳۶/۵ میلیارد دلار رسید که بالاترین میزان در تاریخ این کشور است.

تورم

داده‌های رسمی نشان داد که نرخ تورم سالانه قیمت مصرف‌کننده در ترکیه در نوامبر گذشته (آبان ماه) به ۶۱/۹۸ درصد افزایش یافت که ناشی از افزایش قیمت مواد غذایی و حمل و نقل است. به گزارش «ایران اقتصادی»، بر اساس داده‌های مؤسسه آمار ترکیه، تورم ماهانه در این کشور به ۳/۲۸ درصد رسیده است. این در حالی است که روتترز بر اساس یک نظرسنجی پیش‌بینی کرده بود که نرخ تورم سالانه ترکیه در نوامبر گذشته به ۶۳ درصد افزایش یابد و تا پایان سال به ۶۷ درصد برسد. در اکتبر گذشته (مهرماه)، تورم سالانه در ترکیه برای اولین بار در سه ماه اخیر آن به ۶۱/۳۶ درصد کاهش یافته بود. تورم در ترکیه به دنبال سقوط ارزش پول این کشور در پایان سال ۲۰۲۱ میلادی افزایش یافت و در اکتبر سال گذشته (۲۰۲۲) با ۸۵/۵۱ درصد به بالاترین سطح خود در ۲۴ سال گذشته رسید. امسال لیر ترکیه حدود ۳۵ درصد از ارزش خود را از دست داده و دلار در معاملات روز دوشنبه به ۲۸/۹۲ لیر افزایش

مخالفت عربستان با حذف سوخت‌های فسیلی



انرژی

است یا خیر. وزیر انرژی عربستان از کشورهای فسیلی هستند برای ریاکاری‌شان انتقاد و اعلام کرد اگر این کشورها به چنین موضوعی باور دارند باید به آن ادامه دهند. شاهزاده عبدالعزیز گفت: من هیچ اسمی نمی‌برم اما کشورهای فسیلی و قطعاً به توقف استفاده از سوخت‌های فسیلی و حذف هیدروکربن‌ها باور دارند، باید پیش‌بینی و برنامه‌ای را برای نحوه آغاز آن از اول ژانویه سال ۲۰۲۴ میلادی طراحی کنند. این مسأله در تماس ویدیویی که نشان داد سلطان العاجیر، رئیس کنفرانس COP۲۸ می‌گوید هیچ مبنای علمی وجود دارد تا بگوییم توقف استفاده از سوخت‌های فسیلی، برای رسیدن به اهداف اقلیمی ضروری است، وزن بیشتری پیدا کرد. هر چندی وی استدلال کرد راه‌های دیگری برای کاهش آلودگی وجود دارد اما اظهارات وی از سوی بسیاری از فعالان اقلیمی محکوم شد. ریاست‌العاجیر بر کنفرانس اقلیمی سازمان ملل متحد، از ابتدا با دیده بدبینی نگاه شد زیرا وی رئیس شرکت ملی نفت ابوظبی (ادنوک) است که بیش از سه میلیون بشکه در روز نفت تولید می‌کند. وی مکرراً گفته است سوخت‌های فسیلی در راستای عبور به سوی انرژی‌های پاک، باید نهایتاً حذف شوند.

وزیر انرژی عربستان اعلام کرد این کشور با سندی که خواستار توقف استفاده از سوخت‌های فسیلی در کنفرانس اقلیمی COP۲۸ در دوبی است، موافقت نخواهد کرد. به گزارش «ایران اقتصادی»، شاهزاده عبدالعزیز بن سلمان در مصاحبه تلویزیونی در ریاض در پاسخ به اینکه آیا کشورش که بزرگ‌ترین صادرکننده نفت در جهان است، از افزوده شدن این عبارت خوشحال خواهد شد، گفت: قطعاً نه. توافق برای درخواست حذف چای کاهش تدریجی استفاده از سوخت‌های فسیلی، یکی از خواسته‌های اصلی بسیاری از کشورها از جمله آمریکا و اتحادیه اروپا در کنفرانس COP۲۸ است. این سند باید مورد توافق جمعی قرار گیرد و مذاکرات قرار است تا ۱۲ دسامبر ادامه داشته باشد. مذاکره‌کنندگان به دنبال فرمول‌بندی‌های دیگری مانند محدود کردن تغییر به سوخت‌های فسیلی مهارناپذیر بوده‌اند. عبدالعزیز که برادر ناتنی محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی است، نگفت که آیا چنین اقدامی برای عربستان قابل قبول

بورس



هند رهبر جهانی عرضه سهام می‌شود

هند از چین پیشی می‌گیرد تا به رهبر جهانی عرضه اولیه سهام تبدیل شود. هند قرار است در سال جاری به مرکز عرضه اولیه عمومی سهام جهان تبدیل شود و چین را از موقعیتی که سال‌ها آن را در اختیار خود داشته است، برکنار کند. به گزارش «ایران اقتصادی»، پایتخت مالی هند، بمبئی در سال ۲۰۲۳ میلادی در دو شاخص خود، بیش از سه صرافی چین، عرضه‌های اولیه سهام (IPO) یا عرضه عمومی ثبت کرده است. این گزارش با استناد به داده‌های ارنست اند یانگ (شرکت خدمات حرفه‌ای چندملیتی) نشان داد که عرضه‌های اولیه در بورس ملی بمبئی (NSE) و بورس اوراق بهادار بمبئی (BSE) نسبت به سال گذشته ۴۵ درصد افزایش یافته است.

در این گزارش آمده است که در همین حال، شاخص‌های چینی شاهد کاهش دو رقمی تعداد عرضه‌های اولیه بودند. بورس شانگهای (SSE) با افت ۳۶ درصدی سقوط راهبردی کرد، در حالی که بورس شهنژن (SZSE) شاهد کاهش ۳۳ درصدی سال به سال در تعداد عرضه‌های اولیه بود.

بورس هنگ‌کنگ نیز در مقایسه با سال گذشته شاهد کاهش ۱۹ درصدی عرضه‌های اولیه سهام بود. کاهش تعداد عرضه‌های اولیه سهام در صرافی‌های چین نه تنها به دلیل تنش‌های ژئوپلیتیکی آن با غرب، بلکه ساختار نظارتی سخت‌تری برای پذیرایی ناشی شده است.

در ماه آگوست، رگولاتورهای چینی تصمیم گرفتند عرضه اولیه سهام در سرزمین اصلی را برای تقویت بازار ثانویه محدود کنند. یکن همچنین در اوایل سال، بررسی دقیق پذیرش‌های فراساحلی را تشدید کرد که منجر به انباشتی زیادی از متقاضیان شد. به گفته تحلیلگران، هند در عین حال از اعتماد جمعیتی و سرمایه‌گذاران جوان در اقتصاد و افزایش نقدینگی در دست سرمایه‌گذاران داخلی سود می‌برد.

این کشور همچنین به‌عنوان مقصد جایگزین برای تولیدکنندگانی ظهور کرده است که به دنبال کاهش ریسک زنجیره تأمین خود از چین هستند. با این وجود، صرافی‌های هند همچنان در درآمدهای عرضه‌های اولیه سهام از هم‌تا‌یان اصلی چین عقب هستند و قرار است از هنگ‌کنگ در سطح جمع‌آوری کمک مالی عبور کنند. هنگ‌کنگ نزدیک به دو دهه بر شاخص عرضه‌های اولیه سهام جهانی تسلط داشته است، اما نظارت‌های فزاینده تنظیم‌کننده‌های یکن بر آن تأثیر گذاشته و موقعیت آن را به‌عنوان قطب مالی جهان از بین برده است. طبق گزارش ایستا از بیزنس، محدودیت‌های سختگیرانه گووید ۱۹ نیز که باعث خروج شرکت‌های مالی و مدیران ارشد از هنگ‌کنگ شد، از سال گذشته سرمایه‌گذاران را بی‌انگیزه کرده است.